
Almennyttighed og vedtægter: 
3 kriterier for støtte fra Nordea-fonden

Det betyder, at alle ansøgere – og dermed også ansøgeres vedtægter – skal leve  
op til Nordea-fondens krav om almennyttighed på ansøgningstidspunktet for  
at kunne komme i betragtning til at modtage støtte. 

Almennyttighed er i Nordea-fonden defineret ved:

1. Ansøger skal have vedtægter, hvor formål, strukturer og  
opløsningsbestemmelser alene kan karakteriseres som almennyttige.

2. Aktiviteterne i det ansøgte projekt skal være af almennyttig karakter  
og komme en bred kreds af borgere/brugere/deltagere mv. til gode.  
Jo større projekt, desto større bredde.

Tre kriterier for vedtægter
Jeres vedtægter er derfor afgørende for fondens vurdering af jeres projekt. Sammen 
med ansøgningen giver det os mulighed for at vurdere, om projektet i sin helhed er 
almennyttigt – og dermed om Nordea-fonden har mulighed for at støtte projektet.

I skal som minimum opfylde tre vedtægtskriterier for at kunne komme i betragtning 
til en uddeling: Formål, medlemskreds og opløsning. 

Under hvert kriterie giver vi eksempler på paragrafformuleringer, som enten falder 
inden for fondens kriterier (     ) eller uden for (     ). Der er stor variationsmulighed, 
og eksemplerne er blot vejledende. 

En uddeling vil desuden altid ske på baggrund af en konkret vurdering af jeres 
projekts organisering sammenholdt med jeres formål.

Almennyttighed i Nordea-fonden
Nordea-fonden har et almennyttigt formål, hvilket betyder, at alle uddelinger skal 
være til gavn for et bredt udsnit af befolkningen. Det fremgår af fondens vedtægter: 

 

Fondens formål er alt efter bestyrelsens frie skøn  
at virke for almennyttige og velgørende formål. ”



2. Vedtægtskriterie: Medlemskreds/struktur

  Jeres vedtægter skal beskrive, hvordan I optager nye medlemmer. Som udgangspunkt  
skal foreningen være bredt tilgængelig og åben for nye medlemmer. Det vil sige, at  
foreningen principielt skal være åben for alle, der ønsker at blive medlem, og som kan 
tilslutte sig foreningens formål.

  Eksempel: ”Som medlemmer kan optages enhver, som tilslutter sig foreningens formål”.

 Eksempel: ”Som medlemmer i foreningen kan kun indtræde 10 personer, der i forvejen er 
godkendt af bestyrelsen”.

3. Vedtægtskriterie: Opløsning

 Jeres vedtægter skal indeholde en opløsningsparagraf, som klart beskriver, hvad der skal 
ske med foreningens formue (penge, fast ejendom, inventar, materialer, udstyr, maskiner 
m.v) i tilfælde af, at foreningen opløses. Det skal fremgå tydeligt af opløsningsparagraffen, 
at en eventuel formue ved opløsning af foreningen skal gå til et andet almennyttigt formål 
og/eller anvendes i overensstemmelse med de fastsatte almennyttige formål i foreningens 
formålsparagraf. Hvis formuen tilfalder en anden forening, skal I også vedlægge vedtæg-
terne for denne forening i jeres ansøgning.

  Eksempel: ”Foreningens formue skal i tilfælde af opløsning anvendes i overensstemmelse 
med de i §2 fastsatte formål eller til andre almennyttige formål”. 

 Eksempel: ”Ved foreningens opløsning, træffes der på den opløsende generalforsamling  
beslutning om, hvorledes foreningens formue skal anvendes”. 

 eller

 Eksempel: ”Ved opløsningen af foreningen skal foreningens formue udbetales til og fordeles 
ligeligt mellem medlemmerne”.

 1. Vedtægtskriterie: Formål

 Jeres vedtægter skal indeholde en formålsparagraf (ofte ét af de første punkter i vedtæg-
terne), som skal beskrive foreningens formål – dvs. foreningens kerneaktiviteter og  
værdier. Disse aktiviteter skal have et almennyttigt formål. Det vil overordnet sige, at  
foreningen skal være til gavn og interesse for en bred målgruppe og uden kommerciel  
vinding for enkelte personer el.lign., selskaber m.m.

 Eksempel: ”Foreningens formål er til gavn for byen og egnen at varetage borgernes fælles 
interesser, at styrke sammenholdet og efter evne at fremme aktiviteter inden for dette. For
eningen varetager disse interesser på et almennyttigt grundlag”.

 eller

 Eksempel: ”Foreningens formål er at få flere til at dyrke basketball og med udgangspunkt i 
fællesskabet og det sociale liv i klubben at udbrede kendskabet til basketball. Det er endvidere 
foreningens formål at udvikle medlemmernes lyst til at engagere sig og tage medansvar i 
foreningen”.

 Eksempel: ”Foreningen driver også erhvervsmæssig virksomhed til fremme af det almen
nyttige formål”.

 Eksempel: ”Foreningens formål er bl.a. at sikre stifters efterkommere og disses ejendomme 
med henblik på almennyttig anvendelse“. 

Husk at ændring af foreningsvedtægter kun kan ske på jeres generalforsamlinger. Læs mere om generelle 
gode råd til oprettelse og ændring af vedtægter her: https://frivillighed.dk/guides/foreningensvedtaegter

https://frivillighed.dk/guides/foreningens-vedtaegter

